
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Agliano Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI AGLIANO TERME 

 
PROVINCIA DI ASTI 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 
N.102 DEL28/12/2023 

OGGETTO: 
Fondo di solidarietà comunale per il potenziamento del servizio asili nido. 
Riconoscimento di Voucher/contributo alle famiglie che usufruiscono dell'offerta 
formativa 3-36 mesi- Liquidazione contributo. 
 

L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno ventotto nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMNISTRATIVA E FINANZIARIA 
NOMINATO CON DECRETO SINDACALE N.2/2019 

 
Premesso di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, dal Codice di comportamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.1 in data 
28 gennaio 2014, e dal PIAO, approvato con deliberazione di Giunta Comunale in data 04 
settembre 2023, né in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto; 
  
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 01/03/2023 è stato approvato 
il Bilancio unico triennale 2023/2025; 
 
Atteso che al Comune di Agliano Terme è stata assegnata dal Ministero dell’Interno, di concerto 
con il Ministro dell’Economia e delle Finanze e con il Ministero dell’Istruzione, Affari Europei e 
Famiglia con proprio decreto 26/04/2023, la somma di € 7.668,04 da destinare al potenziamento 
asili nido; 

 
Vista la delibera GC n. 86 del 14/11/2023 con la quale l’amministrazione: 

 Ha stabilito di utilizzare il contributo di cui sopra per il raggiungimento degli obiettivi di 
servizio asilo nido nell’Anno 2023, mediante il trasferimento delle risorse aggiuntive 
assegnate alle famiglie, con voucher/contributi per fruire dei servizi educativi di asili nido 
presenti sul territorio; 

 ha approvato il bando e la domanda di adesione, finalizzati al riparto del contributo in oggetto 
tra le famiglie di minori n età compresa tra i 3 e i 36 mesi, iscritti all’asilo nido; 

 
Dato atto che in seguito alla pubblicazione del bando di cui in premessa, sono pervenute, nei 
termini stabiliti (07/12/2023) n. 3 domande da parte delle seguenti famiglie: 

1. Fam. R.S.  – ns/prot 7202 del 06/12/2023 
2. Fam. B.M. – ns/prot. 7205 del 06/12/2023 
3. Fam. R.F.P. – ns/prot. 7252 del 07/12/2023 

 
Esaminate le richieste pervenute; 
 
Considerato che le stesse rispettano i requisiti stabiliti dalla deliberazione GC 86/2023 e che nella 
liquidazione dei contributi necessita rispettare quanto previsto nell’Avviso Pubblico e cioè 
Contributo massimo pro – capite di € 200,00 mensili per i nuclei familiari ammessi al beneficio, 
sulla base delle spese effettivamente sostenute e documentate dai richiedenti: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Agliano Terme. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

− fino ad € 1.500,00, per gli importi ISEE tra € 0 ed € 20.000,00; 
− fino ad € 1.000,00, per gli importi ISEE tra € 20.000,01 ed € 35.000,00. 

 
Ritenuto pertanto sulla base di quanto sopra esposto di quantificare, per l’esercizio in corso, in € 
3.761,79 il contributo da erogare alle famiglie in possesso dei requisiti richiesti secondo il seguente 
elenco: 

1. Fam. R.S.  – ns/prot 7202 del 06/12/2023 €.1.500,00 
2. Fam. B.M. – ns/prot. 7205 del 06/12/2023 €.761,79 
3. Fam. R.F.P. – ns/prot. 7252 del 07/12/2023 €.1.500,00 

        
Attestata preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell’atto proposto ai sensi dell’art. 
147bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 
 

1. relativamente alla somma di € 7.668,04, assegnata dal Ministero dell’Interno, di concerto 
con il Ministro dell’Economia e delle Finanze e con il Ministero dell’Istruzione, Affari Europei 
e Famiglia di cui trattasi, di erogare, per i motivi e le finalità in premessa illustrate, la 
somma di € 3.761,79 alle famiglie sopra elencate, ai sensi di quanto disposto con la le 
deliberazioni GC n. 86/2023; 
 

2. Di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

 
3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli di finanza pubblica; 
 

4. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lvo 
18.8.2000 n. 267 e s.m.i. e il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis; 
 

5. Di provvedere all’assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza ed alla pubblicazione 
dell’atto, secondo quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013; 

 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

D.ssa Barbara Borio

Eserc. Finanz. 2023  
Cap./Art. 3790/4/1 Descrizione Sviluppo servizi sociali ( Art.1 c.499, lett. D sexies, legge 

232/2016). 
Titolo 1 Missione 12 Programma 1 
Macroaggregato 104 

 
 Spesa ricorr. no  

 CIG 
 

CUP  
Creditore Fam. R.S. – Fam. B.M. - Fam. R.F.P. residenti in Agliano Terme 

Causale Erogazione parte di somma assegnata al Comune di Agliano Terme dal Ministero 
dell’Interno per potenziamento asili nido 

Modalità finan. 
 

Importo € 3.761,79 di cui IVA €  === Frazionabile 
in 12 

 


